
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 47 del 23/02/2016

Registro del Settore

N.  9 del  23/02/2016

Oggetto: Imposta di bollo riscossa in modo virtuale -  anno 2016



Oggetto: Imposta di bollo riscossa in modo virtuale, anno 2016.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che tra i Servizi Demografici di questo Comune ed il Centro Elaborazione Dati del Comune di  
Carpi  è  operante  da  tempo  un  collegamento  informatico  che  permette,  tra  l’altro,  il  pagamento 
dell’imposta di bollo in modo virtuale, al fine di agevolare i cittadini nell’acquisizione dei vari certificati 
richiesti;

Dato atto che con nota del 23.10.1993, prot. 9944, questo Comune ha richiesto la relativa autorizzazione 
all’Intendenza di Finanza, ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. 26.10.1972, n° 642, come sostituito dall’art. 13  
del D.P.R. 30.12.1982, n° 955;

Vista l’autorizzazione a tale fine rilasciata dall’Intendenza di Finanza n° 26983/III del 29.10.1993;

Atteso che con propria determinazione  n° 67 del 26/02/2015 si è provveduto ad impegnare la cifra 
complessiva di Euro 17.000,00;

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 del D.P.R. 26.10.1972, n° 642, come sostituito 
dall’art. 13 del D.P.R. 30.12.1982, n° 955, questo Comune ha provveduto a presentare all’Ufficio delle 
Entrate di Carpi, tramite trasmissione telematica protocollata con il numero 16011412283662736 in data 
14/01/2016,  la  dichiarazione  contenente  l’indicazione  del  numero  dei  certificati  anagrafici 
effettivamente  emessi  nell’anno  2015,  con  indicazione  del  corrispondente  importo  complessivo  per 
imposta di bollo pari a Euro 17.392,00;

Visto  l’avviso  di  liquidazione  acquisito  al  protocollo  di  questa  Amministrazione  al  n.  2667 del 
22/02/2016 con il quale l’Agenzia delle Entrate - Ufficio di Carpi – invita a pagare le seguenti rate 
bimestrali, relative all’anno  2016, alle scadenze a fianco di ciascuna indicate, precisando che nela 6^ 
rata ci sono Euro 8,75 pari al costo dei diritti di notifica: 

RATA SCADENZA IMPORTO
1° 28/02/2016  4.402,66 €

Acconto 2017 16/04/2016  0,00 €
2° 30/04/2016  2.898,66 €

  3° 30/06/2016  2.898,66 €
4° 31/08/2016  2.898,66 €
5° 31/10/2016  2.898,66 €
6° 31/12/2016  2.898,66 + 8,75 = 2.907,41 €

TOTALE 18.904.71 € 



Ritenuto necessario provvedere al relativo impegno di spesa;

Visto l’art. 4, co. 2, d.Lgs. n.165/2001;
Visto l’art. 183, co. 9, d.Lgs. 267/00;
Visto l’art. 42, co. 6, 7 e 8, dello Statuto comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Viste altresì la deliberazione di C.C. n. 143 del 22/12/2015 con la quale è stato approvato il bilancio  
relativo all’esercizio finanziario 2016, e deliberazione della G.C. n. 115 del 31/12/2015, con la quale sono 
state assegnate le risorse finanziare del P.E.G.  2016;

Considerato inoltre:

- che, come disposto dall’art. 151, co. 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra 
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);
- che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, per l’imposta di bollo assolta in modo virtuale 
relativa  all’anno  2016,  la  somma complessiva  pari  a Euro  20.000,00 con imputazione al  cap.  1118 
“Versamento Ufficio del Registro di Carpi dell’imposta di bollo assolta in modo virtuale” del PEG 2016 
che presenta sufficiente disponibilità;

DI LIQUIDARE le somme dovute in relazione alle diverse rate per gli importi e alle scadenze come in 
premessa riportate;

DI INTROITARE le somme che verranno riscosse a titolo di imposta di bollo assolta in modo virtuale al 
Cap. 3005 “Imposta di Bollo virtuale” del P.E.G. 2016.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Imposta di bollo riscossa in modo virtuale -  anno 2016

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 20000 1118 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

U

Descrizione Versamento Ufficio del Registro di Carpi dellimposta di bollo 
assolta in modo virtuale

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  47  DEL 23/02/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 23/02/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Imposta di bollo 
riscossa in modo virtuale -  anno 2016 ”,  n° 9 del registro di Settore in data  23/02/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 23/02/2016 al giorno 09/03/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


